
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АРМАВИР

ПРИКАЗ

от 29.12.2017 № 1230

г. Армавир

Об итогах проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

и региональных (краевых) олимпиад 
в 2017 — 2018 учебном году

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 2 августа 2017 года № 3235 «О проведении 
школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады 
школьников и региональных (краевых) олимпиад в 2017-2018 учебном году», 
приказа управления образования администрации муниципального образования 
город Армавир от 20 октября 2017 года № 889 «О проведении муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад в 2017- 
2018 учебном году», в целях выявления у обучающихся интеллектуальных 
способностей и интереса к научно - исследовательской деятельности, создания 
необходимых условий для поддержки и развития одарённых детей города 
Армавира, пропаганды научных знаний, с 25 октября по 12 декабря 2017 года 
проведен муниципальный этап всероссийской олимпиады и региональных 
(краевых) олимпиад школьников (далее -  олимпиада).

В олимпиаде приняли участие обучающиеся 5-х-11-х классов из 27 
общеобразовательных организаций (далее -  ОО) муниципального образования 
город Армавир, набравшие необходимое количество баллов по итогам 
школьного этапа (приказ управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир от 7 ноября 2017 года № 951 «Об 
утверждении необходимого количества баллов для участия в муниципальном 
этапе всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году»), а 
также победители и призёры муниципального этапа 2016-2017 учебного года.

Общее количество участников составило 3694 (в 2016 году -  3102), 
количество участий -  4391 (в 2016 году -  4094). Количество победителей и 
призёров олимпиады составило 1027 (в4 2016 году 968), в их числе - 
обучающиеся из 25 общеобразовательных организаций, кроме школьников из

Л



МБОУ ООШИ № 1 "КАЗАЧЬЯ" и НЧОУ лицея «Армавирский классический 
лицей».

Общегородской показатель качества участия школьников в олимпиаде -  
35,6 % (в 2016 году -  31,8 %).

Высокий уровень качества участия в муниципальном этапе олимпиады 
(доля победителей и призёров от количества обучающихся, принявших 
участие) показали МБОУ гимназия № 1 (26 победителей, 213 призёров, 56 % 
качества), МБОУ - СОШ № 14 (11 победителей, 28 призёров, 53 % качества), 
МБОУ - СОШ № 19 (4 победителя, 42 призёра, 51 % качества), МАОУ - СОШ 
№ 4 (2 победителя, 49 призёров, 48 % качества), МАОУ лицей № 11 
им. В.В. Рассохина (8 победителей, 84 призёра, 44 % качества), ЧОУ-СОШ 
«Новый путь» (20 призёров, 44 % качества).

Низкий уровень качества участия -  у МБОУ-СОШ № 6 (66 участников, 
7 призёров, 11 % качества), МБОУ-СОШ № 15 (107 участников, 18 призёров, 
17 % качества), МБОУ-СОШ № 17 (36 участников, 6 призёров, 17 % качества).

Анализ олимпиадных работ показал, что наименьшее количество 
участников, получивших «0 баллов» при выполнении заданий на 
муниципальном уровне, в ЧОУ-СОШ «Развитие» (0 из 58 участников, 0%), 
МАОУ СОШ № 9 (1 из 70 участников, 1 %), МБОУ-СОШ № 19 (1 из 90 
участников, 1 %), МБОУ гимназии № 1 (15 из 429 участников, 3 %), 
МБОУ-СОШ № 14 (2 из 73 участников, 3 %), МБОУ-СОШ № 12 (2 из 43 
участников, 4 %), МАОУ СОШ № 4 (5 из 106 участников, 5 %), МАОУ СОШ 
№ 7 им. Г.К. Жукова (14 из 271 участника, 5 %).

Высокий процент участников, получивших «0 баллов» при выполнении 
заданий, в МБОУ ООШИ № 1 "КАЗАЧЬЯ" (2 из 3 участников, 66 %), НЧОУ 
лицее «Армавирский классический лицей» (2 из 6 участников, 33 %), 
МБОУ -  ООШ № 21 (1 из 5 участников, 20 %), МАОУ СОШ № 20 (26 из 137 
участников, 19 %).

Оргкомитет муниципального этапа олимпиады отметил высокий уровень 
индивидуальных достижений обучающихся, ставших многократными
победителями и призёрами.

Кондратцева Анастасия Олеговна, учащаяся 11-го класса МАОУ лицея 
№ 11 им. В.В. Рассохина, приняла участие в олимпиаде по 7-ми предметам, 
стала победителем в 1-й (по экономике), призёром -  в 4-х (по биологии, 
географии, химии, экологии).

Матарыкина Екатерина Сергеевна, учащаяся 10-го класса
МБОУ гимназии №1, приняла участие в олимпиаде по 8-ми предметам, в 6-ти 
стала призёром (по биологии, географии, кубановедению, искусству (МХК), 
химии, политехнической).

Скляров Кирилл Александрович, учащийся 11-го класса МБОУ-СОШ 
№ 14, принял участие в олимпиаде по 7-ми предметам, в 5-ти стал победителем 
(по истории, русскому языку, литературе, обществознанию, праву), в 2-х - 
призёром (по экономике, политехнической



Сотникова Арина Сергеевна, учащаяся 10-го класса МБОУ гимназии № 1, 
приняла участие в олимпиаде по 7-ми предметам, стала победителем по 
обществознанию, призёром по литературе, праву, русскому языку, экономике.

Струц Ивар Сергеевич, учащийся 8-го класса МБОУ гимназии № 1, 
принял участие в олимпиаде по 9-ти предметам, в 6-ти стал призёром (по 
географии, биологии, истории, математике, обществознанию, физике).

Таирянц Аванес Михайлович, учащийся 8-го класса МБОУ гимназии 
№ 1, принял участие в олимпиаде по 10-ти предметам, в 8-ми стал призёром (по 
биологии, истории, кубановедению, обществознанию, русскому языку, химии, 
физике, экономике).

Яроцкий Глеб Дмитриевич, учащийся 8-го класса МАОУ СОШ № 7 
им. Г.К. Жукова, принял участие в олимпиаде по 5-ти предметам, стал 
победителем по химии, призёром по истории, обществознанию, русскому 
языку, физике.

На основании протоколов заседаний, жюри олимпиады п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей и призёров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников и региональных (краевых) олимпиад 
2016-2017 учебного года (приложение № 1).

2. Объявить благодарность управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир:

1) Мартыновой Ольге Викторовне, директору муниципального казенного 
учреждения «Центр развития образования и оценки качества», за высокий 
методический уровень организации и проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников и региональных (краевых) олимпиад в 
2016-2017 учебном году;

2) Галустову Амбарцуму Робертовичу, ректору Армавирского
государственного педагогического университета, Москвитину Алексею 
Алексеевичу, директору Армавирского механико-технологического института, 
Аксаевой Ирине Евгеньевне, ректору Северо-Кавказского института бизнеса, 
инженерных и информационных технологий, Аванесовой Фатиме Нурдиновне, 
ректору Армавирского лингвистического социального института, Колосовой 
Виктории Анатольевне, директору МБОУ-СОШ № 8, за создание
благоприятных условий при проведении олимпиады;

3) учащимся общеобразовательных организаций -  победителям, 
призёрам; педагогам-наставникам, подготовившим их к олимпиаде 
(приложение № 1);

4) председателям и членам жюри за профессионализм и высокое качество 
работы при оценивании олимпиадных работ участников (приложение № 2).

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
1) поощрить победителей, призёров олимпиады, их учителей- 

наставников (приложение № 1), педагогов* участвовавших в проверке
ть рА

^  > v
лбРЗЗОйяолимпиадных работ (приложение № 2);

2) провести сравнительный ai! ал из резу л ьтати вн ости участия ш кольников  
подведомственных Организаций в олимпиаде с прошлым учебным годом;
tjfitAaixl Щъия:

&LOiQtLfiS
г£Ш -С )



3) использовать результаты олимпиады для формирования портфолио 
учащихся и при аттестации педагогов;

4) обеспечить в подведомственных организациях благоприятные условия 
для дальнейшего эффективного развития интеллектуальных способностей 
одаренных и мотивированных к обучению детей;

5) организовать в подведомственных организациях оптимальные условия 
для непрерывного повышения профессиональной компетентности педагогов в 
работе с мотивированными и одаренными школьниками, в том числе по 
подготовке к олимпиадам.

4. Директорам МБОУ-СОШ № 6 С.Д. Акиншиной, МБОУ-СОШ № 15 
И.М. Золотовой, МБОУ-СОШ № 17 М.Э. Бабиян, МБОУ ООШИ № 1 
"КАЗАЧЬЯ" В.В. Хитрову, НЧОУ лицея «Армавирский классический лицей» 
В.Е. Пошиной выявить причины низкого уровня качества участия школьников 
подведомственных организаций в муниципальном этапе олимпиады и 
разработать меры по их устранению.

5. Директорам МАОУ -  СОШ № 20 Л.Е. Дмитренко, МБОУ -  ООШ № 21 
А.В. Орлову, МБОУ ООШИ № 1 "КАЗАЧЬЯ" В.В. Хитрову, НЧОУ лицея 
«Армавирский классический лицей» В.Е. Пошиной усилить контроль за 
проведением в подведомственных организациях школьного этапа олимпиады в 
строгом соответствии с установленными требованиями и процедурой в части, 
касающейся проверки работ учащихся и выставления итоговых баллов.

6. Директорам МБОУ гимназии №1 В.В. Гуреевой, МАОУ лицея № 11 
им. В.В. Рассохина А.М. Абелян, МБОУ -  СОШ № 14 О.П. Ситниковой, 
исполняющему обязанности директора МАОУ СОШ № 7 им. Г.К. Жукова 
Л.М. Ивановой:

1) поощрить учащихся подведомственных организаций, показавших 
высокий уровень индивидуальных достижений по результатам муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников и региональных (краевых) 
олимпиад: Кондратцеву Анастасию Олеговну, Матарыкину Екатерину 
Сергеевну, Склярова Кирилла Александровича, Сотникову Арину Сергеевну, 
Струц Ивара Сергеевича, Таирянца Аванеса Михайловича, Яроцкого Глеба 
Дмитриевича;

2) обеспечить в подведомственных организациях благоприятные условия 
для поддержки и развития интеллектуально одаренных школьников;

3) совместно с родителями обучающихся, классным руководителем, 
учителями-предметниками, школьным психологом разработать и реализовать 
систему мероприятий по подготовке интеллектуально одарённых обучающихся 
к участию в олимпиадах различного уровня.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на главного 
специалиста управления образования администрации муниципального 
образования город Армавир Н.В.Булатову.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.



образования администрации 
муниципального образования
город Армавир_____________________  Д.А. Товстоляк
Проект подготовлен и внесен:
Главным специалистом
управления образования администрации
муниципального образования
город Армавир Н.В.Булатовой



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования 
администрации муниципального 

образования город Армавир 
от 29.12.2017г. № 1230

Список победителей и призёров 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

и региональных (краевых) олимпиад 
2017 -  2018 учебного года

Английский язык

№
п/п Фамилия Имя Отчество Класс 00 Статус

ФИО
педагога-наставника

1. Ключко Роман Андреевич 8 МБОУ гимназия № 1 победитель Пышная Надежда Ивановна
2 . Мулько Анна Тарасовна 11 МБОУ гимназия № 1 победитель Строгая Виктория Викторовна
3 . Антипов Михаил Сергеевич 10 МБОУ гимназия № 1 призёр Кашараба Елена Александровна
4. Беликов Александр Сергеевич 7

Б Р  /

МАОУ - СОШ № 7 
им. Г.К. Жукова

призёр Трушкина Анджела Анатольевна

5. Буздакова Анастасия Геннадьевна
//'О '•

/А - д?

> \ , q  \  бра
,0® ‘ « V .K W ,

МБОУ гимназия №  1
0>ч о  ~ \*

призёр Солнышкина Антонина 
Александровна

6. Бурхайло Маргарита Васильевна Т #
I е  Ш о
I s  о Z______________ И - * “ 1

МАОУ СОШ №  18 с
' со -1 i ’

УИОП
призёр Джагупова Елена Анатольевна

Ш л й а

г  Ж МьОУ-W wdig



Журналистика
№
п/п Фамилия Имя Отчество Класс ОО Статус ФИО

педагога-наставника
1. Вербникова Алёна Дмитриевна 11 МАОУ СОШ № 18 с 

УИОП
победитель Жданова Наталия Викторовна

2. Сотникова Арина Сергеевна 10 МБОУ гимназия №1 победитель Астанкова Светлана Александровна
3. Гуреева Ангелина Игоревна 11 МАОУ-СОШ№20 призёр Соколова Надежда Михайловна
4. Захарченко Лидия Александровна 11 МБОУ-СОШ № 10 призёр Фёдорова Татьяна Фёдоровна
5. Зиброва Валерия Владимировна 10 МБОУ-СОШ№ 15 призёр Дудина Евгения Викторовна
6. Ивашкина Ольга Андреевна 11 МБОУ гимназия №1 призёр Комарова Ольга Юрьевна
7. Каменская Виталина Владимировна 10 МАОУ-СОШ№20 призёр Кадышева Татьяна Михайловна
8. Левин Андрей Михайлович 11 МАОУ лицей № 11 им. 

В.В. Рассохина
призёр Пелипенко Ольга Викторовна

9. Посепов Данил Александрович 10 МБОУ - СОШ № 10 призёр Фёдорова Татьяна Фёдоровна
10. Черкасов Сергей Сергеевич 10 МАОУ СОШ № 18 с 

УИОП
призёр Мухортова Валентина Фёдоровна

Информатика

№
п/п Фамилия Имя Отчество Класс ОО Статус ФИО

педагога-наставника
1. Беспалов Владимир Александрович 11 МБОУ гимназия № 1 призёр Бирюков Станислав Валерьевич
2. Быстриченко Игорь Алексеевич 10 МАОУ СОШ № 18 с УИОП призёр Борисова Ирина Николаевна
3. Г атауллин Руслан Рустемович 10 МБОУ гимназия № 1 призёр Бирюков Станислав Валерьевич
4. Козлов Виктор Владимирович - 9f:>- МБОУ 'гимназия № 1 призёр Здвижкова Анна Викторовна
5. Андрей Алекеандпович МБОУ - СОШ № 19 призёр Зенцова Наталья Петровна
6. Мулько Анна Тарасовна : h i , МБОУ гимназия № 1 призёр Здвижкова Анна Викторовна

МЛ&х^Л4Шо



От 29.12.2018 №1070

Об итогах муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в 2018 -  2019 учебном году

Во исполнение приказа управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир от 15 октября 2018 года № 762 
«О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
2018-2019 учебном году», в целях выявления у обучающихся интеллектуальных 
способностей и интереса к научно - исследовательской деятельности, создания 
необходимых условий для поддержки и развития одарённых детей города 
Армавира, пропаганды научных знаний, с 13 ноября по 6 декабря 2018 года 
проведен муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников (далее -  
олимпиада).

Олимпиада проведена в соответствии с Порядком проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в
муниципальном образовании город Армавир в 2018-2019 учебном году, 
утвержденным приказом управления образования администрации
муниципального образования город Армавир № 782 от 17 октября 2018 года 
«Об утверждении Порядка проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в муниципальном образовании город Армавир в 2018- 
2019 учебном году».

В олимпиаде приняли участие обучающиеся 5-х-11-х классов из 27 
общеобразовательных организаций (далее -  ОО) муниципального образования 
город Армавир, набравшие необходимое количество баллов по итогам 
школьного этапа (приказ управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир от 12 ноября 2018 года № 869 
«Об утверждении необходимого количества баллов для участия в
муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2018-2019 
учебном году»), а также победители и призёр^!- муниципального этапа 2017- 
2018 учебного года.

Общее количество участников составило 3278 (в 2017 году -  3194), 
количество участий -  3978 (в 2017 году 1-3791). Количество победителей и
ftom tel м м ш  :

.1 ь ® \ь1 4 \> ,  /  о I 1'



призёров олимпиады составило 755 (в 2017 году -  811). Победители и призёры 
определены в соответствии с приказом управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир № 783 от 17 октября 2018 года 
«Об утверждении квот победителей и призёров при проведении 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
муниципальном образовании город Армавир в 2018-2019 учебном году».

Общегородской показатель качества участия школьников в олимпиаде -  
30,3 % (в 2017 году -  35,6 %).

Высокий уровень качества участия в муниципальном этапе олимпиады 
(доля победителей и призёров от количества обучающихся, принявших участие, 
составляет 35% и более) показали МБОУ - СОШ № 19 (6 победителей, 37 
призёров, 58 % качества), ЧОУ-СОШ «Развитие» (12 призёров, 55 % качества), 
МБОУ - СОШ № 8 (16 призёров, 46 % качества), МБОУ гимназия № 1 (24 
победителя, 147 призёров, 45 % качества), МБОУ - СОШ № 12 (19 призёров, 
37 % качества), МБОУ-СОШ № 3 (8 победителей, 28 призёров, 35 % качества), 
ЧОУ-СОШ «Новый путь» (2 победителя, 10 призеров, 35 % качества).

Низкий уровень качества участия (доля победителей и призёров от 
количества обучающихся, принявших участие, составляет менее 15%) -  у 
МБОУ-СОШ № 6 (55 участников, 5 призёров, 9 % качества), МБОУ-СОШ № 
17 (29 участников, 3 призёра, 10 % качества), МАОУ-ООШ № 25 (10 
участников, 1 призер, 10 % качества).

Анализ олимпиадных работ показал, что наименьшее количество 
участников (менее 5%), получивших «0 баллов» при выполнении заданий на 
муниципальном уровне, в ЧОУ-СОШ «Развитие» (0 из 22 участников, 0%), 
НЧОУ лицее «Армавирский классический лицей» (0 из 9 участников, 0%), 
МБОУ-СОШ № 12 (1 из 51 участника, 2 %), МБОУ-СОШ № 19 (2 из 74 
участников, 3 %), МБОУ-СОШ № 14 (3 из 89 участников, 3 %), МБОУ-СОШ 
№ 8 (1 из 35 участников, 3 %), МБОУ гимназии № 1 (17 из 383 участников, 
4 %).

Высокий процент участников (более 15%), получивших «0 баллов» при 
выполнении заданий, в МАОУ-ООШ № 25 (3 из 10 участников, 30%), 
МБОУ-СОШ № 15 (22 из 77 участников, 28%), МБОУ-СОШ № 17 (7 из 29 
участников, 24%), МБОУ-ООШ № 21 (1 из 5 участников, 20 %), МБОУ-СОШ 
№ 2 (27 из 132 участников, 20 %), МБОУ-СОШ № 6 (10 из 55 участников, 18%).

Оргкомитет муниципального этапа олимпиады отметил высокий уровень 
индивидуальных достижений обучающихся, ставших многократными 
победителями и призёрами.

Моргун Аркадий Андреевич, обучающийся 9-го класса МБОУ -СОШ № 3, 
принял участие в олимпиаде по 8-ми предметам, стал победителем в 5-ти (по 
географии, литературе, экономике, истории, обществознанию), призёром -  в 3-х 
(по биологии, праву, русскому языку).

Денисенко Варвара Александровна?^=5^учающаяся 7-го класса 
МАОУ СОШ № 7 имени Г.К.Жукова, П1)|цетла^^1|1(;тие в олимпиаде по 4-м
предметам, стала победителем по мщщщтке; призером - по географии,r ifc ^  % * Побществознанию, технологии.



Нелина Дарья Владимировна, обучающаяся 11-го класса МБОУ гимназии 
№ 1, приняла участие в олимпиаде по 4-м предметам, стала победителем в 2-х 
(по биологии, химии), призером -  в 2-х (по русскому языку, технологии).

Олифиренко Иван Сергеевич, обучающийся 8-го класса МАОУ лицея 
№ 11 им. В.В. Рассохина, принял участие в олимпиаде по 4-м предметам, стал 
победителем в 2-х (по биологии, химии), призёром -  в 2-х (по русскому языку, 
технологии).

Кайгородова Алевтина Павловна, обучающаяся 8-го класса 
ЧОУ-СОШ «Развитие», приняла участие в олимпиаде по 6-ти предметам и 
стала призером по биологии, географии, литературе, русскому языку, химии.

Струц Ивар Сергеевич, обучающийся 9-го класса МБОУ гимназии № 1, 
принял участие в олимпиаде по 7-ми предметам, в 1-й стал победителем 
(по экологии), в 4-х - призёром (по биологии, географии, математике, 
обществознанию).

Сотникова Арина Сергеевна, обучающаяся 11-го класса МБОУ гимназии 
№ 1, приняла участие в олимпиаде по 8-ми предметам, стала победителем по 
литературе, призёром по искусству (МХК), истории, праву, русскому языку, 
обществознанию.

Таирянц Аванес Михайлович, учащийся 9-го класса МБОУ гимназии 
№ 1, принял участие в олимпиаде по 9-ти предметам, стал победителем по 
математике, призёром по биологии, географии, обществознанию, русскому 
языку, экономике.

На основании протоколов заседаний жюри олимпиады п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей и призёров муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников 2018 -  2019 учебного года
(приложение № 1).

2. Объявить благодарность управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир:

1) Мартыновой Ольге Викторовне, директору муниципального казенного 
учреждения «Центр развития образования и оценки качества», заместителю 
председателя оргкомитета олимпиады, за высокий методический уровень 
организации и проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2018-2019 учебном году;

2) Галустову Амбарцуму Робертовичу, ректору Армавирского
государственного педагогического университета, Москвитину Алексею 
Алексеевичу, директору Армавирского механико-технологического института, 
Аксаевой Ирине Евгеньевне, ректору Северо-Кавказского института бизнеса, 
инженерных и информационных технологий, Аванесовой Фатиме Нурдиновне, 
ректору Армавирского лингвистического социального института, Колосовой 
Виктории Анатольевне, директору МБОУ-СОШ № 8, за создание
благоприятных условий при проведении олимпиады:

3) учащимся общеобразовательны£6о.организаций - победителям, 
призёрам; педагогам-наставникам, J 
(приложение № 1);

‘ и Л Ш !  р Д 1

олим пиаде



4) председателям и членам жюри за профессионализм и высокое качество 
работы при оценивании олимпиадных работ участников (приложение № 2).

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
1) поощрить победителей, призёров олимпиады, их учителей-

наставников (приложение № 1), педагогов, участвовавших в проверке
олимпиадных работ (приложение № 2);

2) провести сравнительный анализ результативности участия школьников 
подведомственных организаций в олимпиаде с прошлым учебным годом;

3) использовать результаты олимпиады для формирования портфолио 
учащихся и при аттестации педагогов;

4) обеспечить в подведомственных организациях благоприятные условия 
для дальнейшего эффективного развития интеллектуальных способностей 
одаренных и мотивированных к обучению детей;

5) организовать в подведомственных организациях оптимальные условия 
для непрерывного повышения профессиональной компетентности педагогов в 
работе с мотивированными и одаренными школьниками, в том числе по 
подготовке к олимпиадам.

4. Директорам МБОУ-СОШ № 6 С.Д. Акиншиной, МБОУ-СОШ № 17 
М.Э. Бабиян, МАОУ-ООШ № 25 А.А. Микляеву выявить причины низкого 
уровня качества участия обучающихся подведомственных организаций в 
олимпиаде и разработать систему мер по их устранению.

5. Директорам МБОУ-СОШ № 2 Е.Д. Чернявской, МБОУ-СОШ № 6
С.Д. Акиншиной, МБОУ-СОШ № 15 И.М. Золотовой, МБОУ-СОШ № 17 
М.Э. Бабиян, МБОУ -  ООШ № 21 А.В. Орлову, МАОУ-ООШ № 25
А.А. Микляеву усилить контроль за проведением в подведомственных
организациях школьного этапа олимпиады в строгом соответствии с
установленными требованиями и процедурой в части, касающейся проверки 
работ учащихся и выставления итоговых баллов.

6. Директорам МБОУ гимназии № 1 В.В. Гуреевой, МБОУ-СОШ № 3
Н.В. Ковальчук, МАОУ СОШ № 7 им. Г.К. Жукова Р.Ю.Шаламову,
МАОУ лицея № 11 им. В.В. Рассохина А.М. Абелян, ЧОУ-СОШ «Развитие» 
И.В. Крючковой:

1) поощрить учащихся подведомственных организаций, показавших 
высокий уровень индивидуальных достижений по результатам олимпиады: 
Денисенко Варвару Александровну, Кайгородову Алевтину Павловну, 
Моргуна Аркадия Андреевича, Нелину Дарью Владимировну, Олифиренко 
Ивана Сергеевича, Сотникову Арину Сергеевну, Струц Ивара Сергеевича, 
Таирянца Аванеса Михайловича;

2) обеспечить в подведомственных организациях благоприятные условия 
для поддержки и развития интеллектуально одаренных школьников;

3) совместно с родителями обучающихся, классными руководителями,
учителями-предметниками, ттткол 
систему мероприятий по подгот 
к участию в олимпиадах разли
<ш у ш ж  й л я н а :

m fuutm O )

разработать и реализовать 
ьно одарённых обучающихся



7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на главного 
специалиста управления образования администрации муниципального 
образования город Армавир Н.В.Булатову.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления 
образования администрации 
муниципального образования
город Армавир____________________ Д.А. Товстоляк
Проект подготовлен и внесен:
Главным специалистом
управления образования администрации
муниципального образования
город Армавир Н.В.Булатовой

ф . о Ш,



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования 
администрации муниципального 

образования город Армавир 
от < Jr£/Z yS  № 7 0 7 0

Список победителей и призёров 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

2018 -  2019 учебного года

Английский язык

№
п/п Фамилия Имя Отчество Класс 0 0 Статус ФИО

педагога-наставника
1. Волянюк Игорь Юрьевич 8 МБОУ - СОШ № 3 победитель Бойко Валерия Викторовна
2. Харченко Никита Алексеевич 11 МБОУ гимназия № 1 победитель Солнышкина Антонина 

Александровна
3. Антипов Михаил Сергеевич 11 МБОУ гимназия № 1 призер Солнышкина Антонина 

Александровна
4. Арутюнов Рафаил Оганесович 9 МАОУ СОШ № 7 

имени Г.К. Жукова
призер Неверова Марина Александровна

5. Арутюнов Эдуард Артурович и к . МБОУ гимназия № 1 призер Строгая Виктория Викторовна
6. Вартанов Артём Онникович МБОУ гимназия № 1 призер Фролова Светлана Петровна
7. Виссарионова Анна Викторовна Ж-fj-S" Ж  £ /

МАОУ лицей № 11 
им. В.В: Рассохина

призер Волобуева Лариса Владимировна

%  d jiv



13. Жуманазарова Роксана Равшановна 8 МБОУ - СОШ № 8 призер Жиренко Татьяна Павловна
14. Кадомцев Антон Алексеевич 8 МБОУ гимназия № 1 призер Калина Инна Викторовна
15. Кайгоподова Алевтина Павловна 8 ЧОУ-СОШ "Развитие" призер Гайдук Ирина Анатольевна
16. Киреева Полина Андреевна 7 МБОУ гимназия № 1 призер Калина Инна Викторовна
17. Камбиева Ася Аслановна 7 МАОУ лицей № 11 им. 

В.В. Рассохина
призер Кревная Галина Николаевна

18. Кравцова Арина Юрьевна 7 МБОУ гимназия № 1 призер Калина Инна Викторовна
19. Лебедь Валерия Олеговна 8 МБОУ гимназия № 1 призер Калина Инна Викторовна
20. Макашова Леда Романовна 9 МБОУ гимназия № 1 призер Монастырная Ирина Владимировна
21. Маркарян Баграт Вартанович 8 МБОУ - СОШ № 3 призер Тишкова Людмила Николаевна
22. Матарыкина Екатерина Сергеевна 11 МБОУ гимназия № 1 призер Монастырная Ирина Владимировна
23. Матевосян Элина Г арегиновна 10 МБОУ гимназия № 1 призер Калина Инна Викторовна
24. Мезон Дарья Григорьевна 8 МБОУ - СОШ № 14 призер Зуева Светлана Викторовна
25. Нелина Дарья Владимировна 11 МБОУ гимназия № 1 призер Монастырная Ирина Владимировна
26. Охрименко Вероника Валерьевна 7 МБОУ - СОШ № 23 призер Макухина Оксана Леонидовна
27. Романова Ольга Аркадьевна 10 МБОУ гимназия № 1 призер Калина Инна Викторовна
28. Самусенко Павел Игоревич 8 МБОУ - СОШ № 12 призер Саенко Надежда Васильевна
29. Сарксян Алина Артуровна 8 МАОУ СОШ № 18 с 

УИОП
призер Блинова Татьяна Викторовна

30. Скороходов Максим Александрович 7 МАОУ СОШ № 7 
имени Г.К. Жукова

призер Лозовицкая Анна Сергеевна

31. Солодий Алексей Юрьевич 8 МБОУ - СОШ № 8 призер Жиренко Татьяна Павловна
32. Струц Ивар Сергеевич 9 МБОУ гимназия № 1 призер Монастырная Ирина Владимировна
33. Таирянц Аванес Михайлович 9 МБОУ гимназия № 1 призер Монастырная Ирина Владимировна
34. Тимошинова Екатерина Васильевна 10 МАОУ СОШ № 7 

имени Г.К. Жукова
призер Кутукова Анна Владимировна

35. Трухан Г ерман Дмитриевич
/ л

*0*7
V Сое общ

; МАОУ СОШ № 7 
имени Г.К. Жукова

призер Кутукова Анна Владимировна

36. Хабаров Александр Владимирович е М Б О У  - СОШ № 14 призер Зуева Светлана Викторовна
Информатика

d \j\

'}м ю &



№
п/п Фамилия Имя Отчество Класс 0 0 Статус ФИО

педагога-наставника
1. Быстриченко Игорь Алексеевич 11 МАОУ СОШ № 18 с УИОП призер Борисова Ирина Николаевна
2. Г атауллин Руслан Рустемович 11 МБОУ гимназия № 1 призер Григорян Мариам Романовна
3. Козлов Виктор Владимирович 10 МБОУ гимназия № 1 призер Григорян Мариам Романовна
4. Крикунов Андрей Александрович 10 МБОУ - СОШ № 19 призер Зенцова Наталья Петровна
5. Майоров Денис Игоревич 11 МАОУ лицей № 11 им. 

В.В. Рассохина
призер Смелюков Александр Николаевич

6. Нецвет Семён Дмитриевич 11 МБОУ - СОШ № 5 призер Иванченко Елена Анатольевна
7. Перекладов Ефрем Г еоргиевич 10 ЧОУ-СОШ "Новый путь" призер Золотухина Елена Геннадьевна
8. Придчин Вячеслав Евгеньевич 10 МАОУ СОШ № 7 имени 

Г.К. Жукова
призер Новрузова Наталья Александровна

9. Черников Александр Вадимович 11 МАОУ - СОШ № 4 призер Лезина Ольга Сергеевна
Искусство (МХК)

№
п/п Фамилия Имя Отчество Класс 00 Статус ФИО

педагога-наставника
1 Семенова Александра Петровна 9 МБОУ - СОШ № 10 победитель Карпова Елена Васильевна
2 Стежко Татьяна Викторовна 10 МБОУ-СОШ № 10 победитель Карпова Елена Васильевна
3 Арчибисова Валерия Сергеевна 9 МБОУ - СОШ № 2 призер Акопян Петрос Хачатурович
4 Борзенко Алексей Вячеславович 9 МАОУ СОШ № 7 

имени Г.К. Жукова
призер Гончар Надежда Степановна

5 Ботте Лариса Эдуардовна 8 МАОУ СОШ № 7 
имени Г.К. Жукова

призер Г ончар Надежда Степановна

6 Бурлакина Александра Александровна 9 МАОУ лицей № 11 им. 
В.В. Рассохина

призер Ефремова Марина Юрьевна

7 Воронина Дарья Максимовна 1Ы Д№3 призер Рыльская Наталья Борисовна
8 Евенко Снежана Владимировна .12 V МБОУ гимназия № 1 призер Воронкова Елена Юрьевна
9 Колбасникова Мария Александровна ;• |S to keIII s °

МАОУ СОЩ № 7 
имени Г.К. Жукова

призер Гончар Надежда Степановна

O s ей ■ tM c/W



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АРМАВИР

ПРИКАЗ

от 30.12.2019 № 1059

г. Армавир

Об итогах муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в 2019 -  2020 учебном году

Во исполнение приказа управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир от 7 октября 2019 года № 733 «О 
проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2019- 
2020 учебном году», в целях выявления у обучающихся интеллектуальных 
способностей и интереса к научно - исследовательской деятельности, создания 
необходимых условий для поддержки и развития одарённых детей города 
Армавира, пропаганды научных знаний, с 19 октября по 15 декабря 2019 года 
проведен муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников (далее -  
олимпиада).

Олимпиада проведена в соответствии с Порядком проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в муниципальном 
образовании город Армавир в 2019-2020 учебном году, утвержденным приказом 
управления образования администрации муниципального образования город 
Армавир № 734 от 7 октября 2019 года «Об утверждении Порядка проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в муниципальном 
образовании город Армавир в 2019-2020 учебном году».

В олимпиаде приняли участие обучающиеся 7-х-11-х классов из 28-ми 
(100%) общеобразовательных организаций (далее -  ОО) муниципального 
образования город Армавир, набравшие необходимое количество баллов по 
итогам школьного этапа (приказ управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир от 15 октября 2019 года № 774 «Об 
утверждении необходимого количества баллов для участия в муниципальном 
этапе всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году»), а также 
победители и призёры муниципального этапа 2018-2019 учебного года.

Впервые в олимпиаде приняли участие обучающиеся из ЧОУ СОШ 
«Перспектива» и ГБОУ школы-интерната №3 и показали 32 % и 25% качества 
соответственно. V 'Ж/'*' & ‘ . ‘-у „У*

Общее количество участников составило 1790 (в 2018 году -  3278),
§ £  4 .■? Х а м  л \  '  1 , '  О- S o lколичество участий -  2080 (в 2018 году-3978).

/th JU . , .  .  .  A  ( J  -  , 4L *  a JF \  r  i l ^ *  е  О \-> .

O.&UfJPQfJQ, »



Снижение показателя количества участников обусловлено изменениями в 
организационно-технологической модели муниципального этапа. Так, в 
соответствии с утвержденным графиком (приказ министерства образования, науки 
и молодёжной политики Краснодарского края от 7 августа 2019 года № 2985 «О 
проведении школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской 
олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году») олимпиада проводилась по 
субботам и воскресеньям кроме олимпиад по экологии, астрономии, искусству 
(МХК), географии.

Однако снижение количества участников не повлекло за собой снижение 
качества: количество победителей и призёров олимпиады составило 902 (в 2018 
году -  755). Общегородской показатель качества участия школьников в олимпиаде 
-  43 % (в 2018 году -  30,3 %). Предположительно, на повышение качества
участия повлиял тот факт, что в олимпиаде приняли участие наиболее 
мотивированные школьники, реализующие системную работу с педагогами- 
наставниками по подготовке к олимпиаде, в том числе самообразование.

Высокий уровень качества участия в муниципальном этапе олимпиады 
(доля победителей и призёров от количества обучающихся, принявших участие, 
выше общегородского показателя) показали МБОУ - СОШ № 19 (5 победителей, 
37 призёров, 69 % качества), МБОУ гимназия № 1 (17 победителей, 156 призёров, 
68 % качества), ЧОУ-СОШ «Новый путь» (3 победителя, 16 призеров, 59 % 
качества), МБОУ - СОШ № 13 (1 победитель, 31 призёр, 56 % качества), МБОУ - 
СОШ № 12 (3 победителя, 19 призёров, 55 % качества), ЧОУ-СОШ «Развитие» 
(1 победитель, 11 призёров, 52 % качества), МБОУ-СОШ № 3 (7 победителей, 40 
призёров, 51 % качества), МАОУ СОШ № 18 с УИОП (7 победителей, 64 призёра, 
44 % качества).

В 2019 году положительная динамика качества участия в олимпиаде в 
сравнении с прошлым годом отмечается у 25-ти общеобразовательных 
организаций.

В МБОУ-СОШ № 8, МБОУ-СОШ № Ю и ЧОУ-СОШ «Развитие» -  
незначительное снижение показателя качества на 5%, 2% и 3% соответственно.

Анализ олимпиадных работ показал, что доля обучающихся, получивших 0 
баллов за выполнение олимпиадных заданий, составляет 4,9 % (в 2018 году -  
6,3%).

В МАОУ СОШ № 4, МБОУ-СОШ № 8, МАОУ СОШ № 9, 
МБОУ-СОШ № 19, НЧОУ лицее «Армавирский классический лицей» отсутствуют 
обучающиеся, получившие 0 баллов за выполнение олимпиадных заданий.

Доля обучающихся, получивших 0 баллов при выполнении заданий на 
муниципальном уровне, составила менее 3% в МБОУ гимназии № 1 и 
МБОУ-СОШ № 12.

Оргкомитет муниципального этапа отметил высокий уровень 
индивидуальных достижений обучающихся, ставших победителями и призёрами 
олимпиады по нескольким предметам.

Моргун Аркадий Андреевич, обучающийся 10-го класса МБОУ - СОШ № 3, 
принял участие в олимпиаде по 7-ми предметам, стал победителем в 5-ти 
(по географии, искусству (МХК), праву, русскому языку, экологии), призёром -  в 
2-х (по историц, экономике)

/ )  о  /  s h  Л Ю V ^*i /i i)



Воробей Дарья Сергеевна, обучающаяся 11-го класса МБОУ СОШ № 13, 
приняла участие и стала призером в олимпиаде по экономике, истории, биологии, 
обществознанию, праву, русскому языку, литературе.

Денисенко Варвара Александровна, обучающаяся 8-го класса 
МАОУ СОШ № 7 имени Г.К.Жукова, приняла участие в 8-ми олимпиадах и стала 
победителем экономике, географии и технологии, призером по русскому языку, 
математике, обществознанию, истории.

Испирьян Илья Романович, обучающийся 8-го класса 
МБОУ СОШ № 13, принял участие и стал призёром в 7-ми олимпиадах 
(экономика, история, русский язык, биология, английский язык, литература, 
география).

Матросова София Дмитриевна, обучающаяся 7-гокласса 
МБОУ - СОШ № 15, стала победителем по русскому языку и обществознанию, 
призером -  по английскому языку, литературе, искусству (МХК), математике и 
физической культуре.

В олимпиаде по 6-ти предметам стали победителями и призёрами Ботте 
Лариса Эдуардовна (9-й класс, МАОУ СОШ № 7 имени Г.К. Жукова), Глухих 
Олеся Николаевна (9-й класс, МАОУ лицей № 11 им. В.В. Рассохина), Королева 
Арина Денисовна (8-й класс, МБОУ гимназия № 1), Осокина Екатерина Павловна 
(8-й класс, МБОУ гимназия № 1), Струц Ивар Сергеевич (10-й класс, МБОУ 
гимназия № 1).

На основании протоколов заседаний жюри олимпиады п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей, призёров и педагогов-наставников 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 2019 -  2020 
учебного года (приложение № 1).

2. Объявить благодарность управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир:

1) Мартыновой Ольге Викторовне, директору муниципального казенного 
учреждения «Центр развития образования и оценки качества», заместителю 
председателя оргкомитета олимпиады, за высокий методический уровень 
организации и проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2019-2020 учебном году;

2) Галустову Амбарцуму Робертовичу, ректору Армавирского
государственного педагогического университета, Москвитину Алексею 
Алексеевичу, директору Армавирского механико-технологического института, 
Федотову Алексею Владимировичу, ректору Армавирского лингвистического 
социального института, Ткаченко Ирине Геннадьевне, директору ЧОУ СОШ 
«Перспектива», Колодезновой Ольге Ивановне, директору МАОУ-СОШ № 25, за 
создание благоприятных условий при проведении олимпиады, Ковальчук
Н.В., директору МБОУ-СОШ № 3, за создание благоприятных условий при 
проведении проверки олимпиадных работ;

3) учащимся общеобразовательных организаций -  победителям, призёрам; 
педагогам-наставникам, подготовившим их к олимпиаде (приложение № 1);

4) председателям и членам жюри за профессионализм и высокое качество
работы при оценивании олимпиадных ра>

3. Руководителям общеобразовательных организ
1л& Л и т ,

о,

[йков (приложение № 2).
- -:;п ■1

w i M ■& №  Л' •ЛШЮ



1) поощрить победителей, призёров олимпиады, педагогов-наставников 
(приложение № 1), педагогов из состава жюри (приложение № 2);

2 ) провести сравнительный анализ результативности участия школьников 
подведомственных организаций в олимпиаде с прошлым учебным годом;

3) использовать результаты олимпиады для формирования портфолио 
учащихся и при аттестации педагогов;

4) обеспечить в подведомственных организациях благоприятные условия 
для дальнейшего эффективного развития интеллектуальных способностей 
одаренных и мотивированных к обучению детей;

5) организовать в подведомственных организациях оптимальные условия 
для непрерывного повышения профессиональной компетентности педагогов в 
работе с мотивированными и одаренными школьниками, в том числе по 
подготовке к олимпиадам.

4. Директорам МБОУ гимназии № 1 В.В. Гуреевой, МБОУ-СОШ № 3 
Н.В. Ковальчук, МАОУ СОШ № 7 им. Г.К. Жукова Р.Ю. Шаламову, 
МАОУ лицея № 11 им. В.В. Рассохина А.М. Абелян, МБОУ-СОШ № 13 
В.М. Мартыновой, МБОУ-СОШ № 15 И.М. Золотовой:

1) поощрить учащихся подведомственных организаций, показавших 
высокий уровень индивидуальных достижений по результатам олимпиады: Ботте 
Ларису Эдуардовну, Воробей Дарью Сергеевну, Денисенко Варвару 
Александровну, Глухих Олесю Николаевну, Испирьяна Илью Романовича, 
Королеву Арину Денисовну, Матросову Софию Дмитриевну, Моргуна Аркадия 
Андреевича, Осокину Екатерину Павловну, Струц Ивара Сергеевича;

2) обеспечить в подведомственных организациях благоприятные условия 
для поддержки и развития интеллектуально одаренных школьников;

3) с целью обеспечения сопровождения развития интеллектуально 
одаренных школьников, проявивших выдающиеся способности, повышения 
активности их участия в олимпиадах, разработать и реализовать в 
подведомственных общеобразовательных организациях индивидуальные 
образовательные маршруты по подготовке к участию в олимпиадах различного 
уровня.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования администрации муниципального образования 
город Армавир Н.В.Булатову.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления 
образования администрации 
муниципального образования
город Армавир Л.Ю. Ткачева
Проект подготовлен и внесен:
Заместителем начальника 
управления образования администращ
муниципального образования

Н.В. Булатовой



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования 
администрации муниципального 

образования город Армавир 
отШ  2.2019г.

Список победителей, призёров и педагогов-наставников 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

2019 -  2020 учебного года

Английский язык

№
п/п Фамилия Имя Отчество Класс о о Статус

ФИО
педагога-наставника1. Салащенко Денис Евгеньевич 7 МАОУ СОШ  №  7 

имени Г.К. Ж укова
победитель Ткаченко Кристина Андреевна

2. Евсеева Наталья Г еоргиевна 7 МАОУ СОШ  №  18 с 
УИОП

призер Моисеева Ирина Евгеньевна

3. Малахова Динара Руслановна 7 М БОУ - СОШ  №  3 призер Линкевич Любовь М ихайловна
4. Жулёв Савва Игоревич 7 М БОУ гимназия №  1 призер Пелипенко Игорь Александрович
5. Мордвинцева Светлана М ихайловна 7 МАОУ - СОШ  №  4 призер Тищаева Татьяна Евгеньевна
6. М атросова София Дмитриевна 7 М Б О У -С О Ш  М- 15 призер Кижеватова Арина Яновна
7. Бурлака Кирилл Алексеевич 7 f t

МАОУ СОШ Jfe 7 
ДщйейВТЖ. Ж укова

призер Ткаченко Кристина Андреевна

8. Амельченко Анастасия Игоревна 7h 1 М БОУ - СОШ; призер Ю нгман Светлана Николаевна



39. Сливко Ирина Валерьевна 10 МАОУ СОШ №  18 с 
УИОП

призер Блинова Татьяна Викторовна

40. Зубкова Анастасия Викторовна 10 МБОУ СОШ №  13 призер Елигор Денис Чезарьевич __
41. Перекладов Ефрем Георгиевич 11 ЧОУ-СОШ  "Новый 

путь"
победитель Жиренко Татьяна Павловна

42. Михайлевич Анна Игоревна 11 МБОУ - СОШ №  5 призер Тихонова Татьяна Ивановна __
43. Ш ляхова Анастасия Андреевна 11 МАОУ СОШ №  18 с 

УИОП
призер Блинова Татьяна Викторовна

44. Мордвинцева Людмила Михайловна 11 МАОУ - СОШ № 4 призер Кобелева Наталья Григорьевна______
45. Лаврова Анастасия Евгеньевна 11 МБОУ гимназия № 1 призер Калина Инна Викторовна ___

Информатика
№
п/
п

Фамилия Имя Отчество Класс ОО Статус ФИО
педагога-наставника

1. Безпаленко Богдан Сергеевич 7 ЧОУ-СОШ  "Новый путь" победитель Золотухина Елена Ееннадьевна
2. Власова Ника Алексеевна 7 ЧОУ-СОШ  "Новый путь" призер Золотухина Елена Г ен н а д ь е в н а

3. Соловьев Дмитрий Александрович 7 ЧОУ-СОШ  "Новый путь" призер Золотухина Елена Ееннадьевна
4. Перекладов Ефрем Е еоргиевич 11 ЧОУ-СОШ  "Новый путь" призер Золотухина Елена Геннадьевна
5. Пруидзе Роман Спартакович 10 М АОУ лицей №  11 им. 

В.В. Рассохина
призер Савенкова Ольга Павловна

6. Козлов Виктор Владимирович 11 М БОУ гимназия №  1 призер Бирюков Станислав В а л е р ь е в и ч ____

7. Пац Илья Николаевич 10 МБОУ - СОШ №  15 призер Иванова Елена Евгеньевна ___
8. Крикунов Андрей Александрович 11 МБОУ - СОШ №  19 поизео Зенпова Наталья П етровна _

№
п/п Фамилия Имя Отчество Класс 0 0

„Г*-.*
Статус

ФИО
педагога-наставника

1 Тарасеева Мария Евгеньевна 7
3? '* / |Ый ;

М АОУ лицей №  11 им. победитель Ефремова М арина Ю рьевна

% 0 Ш Л

'V-.o. з ш ш

4S S « V\n о  аг

»_ %/» *' Vй , ̂* аУ. /£), ^ i d t


